
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 947 del 16/04/2024

1/4

Atto Dirigenziale
N. 947 del 16/04/2024

Classifica: 010.02.02 Anno 2024 (Proposta n° 1859/2024)

Oggetto AUTORIZZAZIONE ALL'INCARICO ESTERNO PER IL COLLAUDO 
DEI LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO "ISTITUTO C. 
CATTANEO DI SAN MINIATO - INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE FACCIATE" ALLA DIPENDENTE ING. 
CRISTINA ANCILLOTTI

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 

Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 

Riferimento PEG 47 

Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 

Dirigente/Titolare P.O. Maurri Riccardo 
CAPCLA00

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
VISTO il decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22/06/2021 con il quale al sottoscritto 

è stato conferito l’incarico di Dirigente della Direzione Viabilità, con decorrenza dal 1° luglio 2021;

VISTO l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 nonché le norme interne contenute nel Parte VI del 

Regolamento di Organizzazione;

RICHIAMATA la nota prot. n. 18507 del 12/04/2024 con la quale la Provincia di Pisa 

richiede il rilascio dell’autorizzazione per l’esecuzione del collaudo tecnico-amministrativo in corso 

d’opera per l’appalto dei lavori c/o “Istituto C. Cattaneo di San Miniato” nei confronti della 

dipendente Ing. Cristina Ancillotti;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 947 del 16/04/2024

2/4

APPURATO conseguentemente che:

 l’istanza è pervenuta in tempi utili tali da consentire ogni necessaria valutazione;

 nella concessione della presente autorizzazione è stato adeguatamente accertato e verificato 

il rispetto dei requisiti, condizioni e limiti previsti dal Regolamento, in particolare agli artt. 

42, 43, 44 e 49 non sussistono occorrenze organizzative tali da impedire l’autorizzazione 

richiesta, tenuto conto delle esigenze della direzione dallo scrivente diretta e dell’impegno 

richiesto per l’incarico conferito;

ATTESTATO quindi che:

 ai sensi dell’art. 42 del Regolamento non sussistono casi di incompatibilità generale ed 

assoluta;

 ai sensi dell’art. 43 del Regolamento non si rilevano casi di incompatibilità di fatto o 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con le attività di istituto svolte dalla 

citata dipendente, tenuto altresì conto della qualifica e ruolo professionale posseduti;

 ai sensi dell’art. 49 del Regolamento è stato adeguatamente accertato e verificato il rispetto 

dei requisiti, condizioni e limiti ivi previsti;

 non si rilevano elementi ostativi al rilascio della presente autorizzazione;

DATO ATTO che trattandosi di incarico di collaudo svolto in relazione a contratti pubblici 

di lavori occorra applicare l’art. 61 comma 9 D.L. 112/2008, come convertito con Legge 133/2008, 

anche alla luce dell’interpretazione fornita dalla Ragioneria dello Stato con parere del 17/01/2012, 

disponendo che il 50% del compenso pattuito con la Provincia di Pisa con l’Ing. Ancillotti debba 

essere conferito a questa Amministrazione titolare del rapporto di lavoro;

CONSIDERATO che il sottoscritto provvederà ad accertare in entrata il suddetto importo 

con successivo provvedimento, da adottarsi nel momento in cui si concretizzerà l’obbligazione;

VISTO l’art.49 comma 13 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, approvato con Atto 

del Sindaco Metropolitano n.7 del 15/02/2023, che afferma che di norma non sono autorizzabili 

incarichi qualora il compenso per la singola prestazione ovvero cumulativamente nel corso 

dell’anno superi il 40% della retribuzione annua lorda per i dipendenti ed i dirigenti e, considerato 

che l’anno di riferimento per il presente incarico è il 2025 e che esso costituisce, al momento, 

l’unico incarico autorizzato alla dipendente, il sottoscritto ritiene che il suddetto limite sia 

rispettato;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 947 del 16/04/2024

3/4

VALUTATO infine che la proposta d’incarico ricevuta dalla dipendente costituisce 

concreta occasione di accrescimento professionale, nonché positivo strumento divulgativo e di 

scambio di esperienze organizzative e gestionali nell’ottica della maggiore diffusione, 

omogeneizzazione ed ottimizzazione dei modelli aziendali adottati;

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D.Lgs. 267 del 18/8/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DISPONE

1) DI AUTORIZZARE la dipendente Ing. Cristina Ancillotti a svolgere l’incarico extra ufficio di 

cui alla richiesta presentata con nota prot. n. 18507 del 12/04/2024;

2) DI RISERVARSI eventuale revoca o sospensione del presente atto, qualora sopravvenute gravi 

esigenze di servizio richiedano la necessaria presenza dell’interessata in orario di lavoro 

straordinario coincidente con lo svolgimento delle prestazioni esterne ovvero nel caso di 

sopravvenienza di ipotesi di incompatibilità e di conflitto di interessi;

3) DI TRASMETTERE il presente atto ai Servizi Finanziari per gli effetti di cui all’art. 61 comma 

9 D.L. 112/2008;

4) DI TRASMETTERE il presente atto all’interessata e alla Direzione del Personale al fine degli 

adempimenti previsti dalla normativa vigente in tema di autorizzazioni e osservanze per l’Anagrafe 

delle Prestazioni sul sito della Funzione Pubblica.

Allegati parte integrante:
Prot 18507 del 12.04.2024 - Richiesta autorizzazione collaudo Provincia Pisa.pdf.p7m (Hash: 
b0239794dacec43baf585b53109f1e4a4a1c2235c4d046609bd54bbcbeaf0820)
 

Firenze,    16/04/2024   

 IL DIRIGENTE 
 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 947 del 16/04/2024

4/4

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


